³⁵ Voir THOMAS D'AQUIN : *Quaestiones de veritate*, 218, l. 198–200 : « Restat ergo ut illud quo intellectus Deum per essentiam videt, sit ipsa divina essentia. »

³⁶ Voir THOMAS D'AQUIN : *Quaestiones de veritate*, 218, l. 201–203 : « Non autem oportet quod ipsa essentia divina fiat forma ipsius intellectus sed quod se habeat ad ipsum ut forma. »

³⁷ THOMAS D'AQUIN : *De veritate*, 218, l. 206–207.

sentia separata possit coniungi intellectui ut forma, sic ostendit Commentator in III de anima. »³⁸

La référence n'est pas anecdotique, et elle surprend. S'il est vrai qu'un élément central de la pensée thomasiennne est en jeu, il est remarquable qu'il se place sous le patronage immédiat du *Grand Commentaire* du traité *De l'âme* d'Averroès, et qui plus est, comme on va le voir, du commentaire 36 au livre III où l'essentiel de la noétique rushdienne, élaboré au commentaire 5, est mis au service d'une singulière théorie de la jonction aux êtres séparés, démontrant comment l'homme, qui pense, devient naturellement le philosophe, qui pense tout. L'Aquinat ne dit certes pas qu'il lui doit toute sa thèse, mais il reconnaît une valeur paradigmatique à une séquence de ce texte. Voici de quelle manière il la présente :

« quandocumque in aliquo receptibili recipiuntur duo quorum unum est altero perfectius, proportio perfectioris ad minus perfectum est sicut proportio formae ad suum perfectibile, sicut lux est perfectio coloris cum ambo recipiuntur in diaphano ; et ideo cum intellectus creatus, qui inest substantiae creatae, sit imperfectior divina essentia in eo existente, comparabitur ad illum intellectum quodam modo ut forma. »³⁹

C'est bien le commentaire 36 qu'on reconnaît. Deux passages voisins sont en fait abrégés et fondus en un seul. Le premier dit ceci :

« Nos autem cum posuerimus intellectum materiale esse eternum et intellecta speculativa esse generabilia et corruptibilia eo modo quo diximus, et quod intellectus materialis intelligit utrunque, scilicet formas materiales et formas abstractas, manifestum est quod subiectum intellectorum speculativorum et intellectus agentis secundum hunc modum est idem et unum, scilicet materialis. Et simile huic est diaffonum, quod recipit colorem et lucem insimul ; et lux est efficiens colorem. »⁴⁰

Et le second, qui le suit :

³⁸ THOMAS D'AQUIN : *De veritate*, 218, l. 208–210.

³⁹ THOMAS D'AQUIN : *De veritate*, 218, l. 211–220.

⁴⁰ AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 499, l. 559–566 ; AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 166 : « Mais pour nous, qui avons posé que l'intellect matériel est éternel, que les intelligibles théoriques sont engendrables et corruptibles selon le mode que nous avons dit, et que l'intellect matériel pense et les formes matérielles et les formes séparées, il est manifeste que, selon ce mode, le sujet des intelligibles théoriques et de l'intellect agent est unique et identique, à savoir [l'intellect] matériel. Et [l'on peut illustrer] cela par une comparaison avec le diaphane, qui reçoit simultanément la couleur et la lumière – la lumière étant ce qui actualise [*efficiens*] la couleur. »

« Et cum fuerit verificata nobis hec continuatio que est inter intellectum agentem et intellectum materialem, poterimus reperire modum secundum quem dicimus quod intellectus agens similis est forme et quod intellectus qui est in habitu similis est materie. Omnia enim duo quorum subiectum est unum, et quorum alterum est perfectius alio, necesse est ut respectus perfectioris ad imperfectius sit sicut respectus forme ad materiam. »⁴¹

Dans le commentaire d'Averroès, ces analyses sont absolument solidaires des ultimes mises au point théoriques faites auparavant, c'est-à-dire deux choses au moins : d'une part, la thèse de l'intellect matériel substantiellement séparé, unique et éternel, de l'autre la « théorie » des « deux sujets », qui fait de l'image individuelle le sujet-moteur de toute intellection humaine. Ces deux thèses majeures, au terme d'un long parcours exégétique qui évacue les unes après les autres les positions d'Alexandre d'Aphrodise, d'Alfarabi, de Thémistius et d'Avempace, contribuent à résoudre le triple problème qui commande le commentaire 36 de *De an.* III, 7, 431b16–19⁴² : (1) l'intellect matériel pense-t-il les choses séparées ? (2) Les pense-t-il en tant qu'il nous est uni ? (3) Pensons-nous alors, nous aussi, les intelligibles qu'il pense ?⁴³ Précisons un peu la solution du Commentateur, pour cerner le sens des textes dont est extrait le principe qu'utilise Thomas d'Aquin.

⁴¹ AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 499, l. 568–574 ; AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 166 : « Une fois la jonction de l'intellect agent et de l'intellect matériel ainsi vérifiée pour nous, nous pouvons assigner le mode selon lequel nous disons que l'intellect agent est semblable à une matière. En effet, pour toutes les choses dont le sujet est un, mais dont l'une est plus parfaite que l'autre, le rapport du plus parfait au plus imparfait est nécessairement comme le rapport de la forme à la matière. »

⁴² Voir AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 479, l. 1–5 : « Et sicut res abstracta intelligitur cum intelligit istas res (illud enim quod est in actu universaliter est intellectus qui est in actu), et cogitatio nostra in postremo erit utrum possit intelligere aliquam rem abstractarum, cum hoc quod ipse est abstractus a magnitudine, aut non » ; AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 148 : « Et de la façon dont la chose abstraite est conçue, lorsqu'il [l'intellect] conçoit ces choses (en effet, ce qui est en acte universellement est l'intellect qui est en acte), notre réflexion portera à la fin sur la question de savoir s'il peut penser une chose séparée, bien qu'il soit lui-même séparé de la grandeur, ou non. »